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Høringssvar vedr. Planstrategi ´19 

Det er generelt et godt grundlag Planstrategien bygger på, med gode pejlemærker på hvad Svendborg 

Kommune vil arbejde for. 

OM MEDIET 

Det er godt kommunen anvender nettet som medie, men det er lidt svært at orientere sig rundt i 

Planstrategien. Men mister nemt overblikket. 

Afsnittet ”Turisme” med underemnet ”Hvordan”. 

By og Land-Sydfyn savner en rubrik der specifikt handler om ”Bygningskulturarven” 

 Svendborg har en enestående kulturarv, som vi der bor i området måske tager for givet og 

selvfølgelig, men som ny-tilflyttere og turister har et særligt blik for. Denne kulturarv er med til at 

give området er særligt blikfang, som også anvendes aktivt i at sælge området (turistbrochurer etc). 

Især den bygningskulturelle kulturarv, som skaber rammerne for det levende liv mellem husene, 

kræver en særlig politisk interesse for ellers mistes den let. 

 Eksempelvis har Kulturministeriet i februar 2019 fastholdt fredningen af Baagø og Riber-grunden, og 

dermed med al tydelighed vist interesse for værdien af den lokale kulturarv som har national 

bevågenhed, hvilket lokalpolitisk bør mane til eftertanke. 

 At gøre kulturarven til et fokusområde vil også understøtte og fastholde turismen i området. 

By og Land-Sydfyn savner en rubrik der specifikt handler om ”Kulturmiljøer” 

 Svendborg har udpeget en række kulturmiljøer og der savnes fortsat en række sikringer af disse 

områder, fx i form af bevarende lokalplaner. Men også i det åbne landskab, som er udpegede til 

kulturmiljøer, er der behov for øget politisk opmærksomhed på dette område. Fx er der aktuelt ideer 

fremme om at lave en cykelsti gennem Hvidkilde-området. En løsning der syntes svært foreneligt 

med de bærende kulturmiljø-værdier som beskrevet i kommuneplanen. 

Afsnittet ”Bæredygtighed” med underemnet ”Hvordan”. 

Under afsnittet om ”Byrådet (…) som indkøber, bygningsejer…” savner By og Land-Sydfyn at Byrådet vil 

følgende; 

 Anvende cirkulær økonomi hvor det er muligt og giver mening, fx ”Gamle mursten” 

 Have fokus på restaurering og total økonomi ved fx vinduer i kommunale bygninger 
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Kommentarer til Planstrategi ´19 (P´19) 

P´19 bygger på Cittaslow-tankegangen, der skal spille sammen med strategiens seks 

temaer. Ligeledes er bæredygtighed et selvstændigt tema og et gennemgående 

princip i de fleste af temaerne i P’19. Det er vigtigt, at der er overensstemmelse 

mellem principper og temaer, og at de er kan omsættes til konkrete handlinger der 

senere skal kunne evalueres for at afgøre om målsætningen for strategien er 

opfyldt.  Syv af FN´s bæredygtighedsmål (Sustainable Development Goals (SDG) 3,8, 

9, 11, 13, 15 og 17) er inddraget i den bæredygtighedsstrategi (Agenda 21), som 

byrådet vil udarbejde sammen med en selvstændig Klima- og Energipolitik. 

Ad. Cittaslow.  Natur og landskaber er nævnt som centrale begreber i Cittaslow.  Det 

er positivt, at byrådet i P´19 skriver, at de ”vil skabe større sammenhængende 

naturområder og beskytte særlig områder, der er sårbare eller tilbyder plads til ro 

og eftertanke”.  Men der mangler sammenhæng i P´19, når naturen samtidig, 

næsten udelukkende, tillægges værdi som trækplaster for turisme og som ramme 

for events og idrætsaktiviteter. Naturen skal ikke udelukkende tjene som offer for et 

enfoldigt økonomisk vækstparadigme – naturen har værdi i sig selv – uanset om den 

kan benyttes i turismesammenhæng – og bør prioriteres uanset hvad. Ved det 

seneste kommunalvalg blev det klart udtryk at det nye flertal ville prioritere at øge 

Naturkapitalindekset. Svendborg Kommune opnår 17 ud af 100 point og vi mangler 

stadig at se initiativer, der for alvor rykker ved denne lave score. Det er derfor 

uheldigt at naturen for enhver pris synes at skulle kædes sammen med blot at være 

en kulisse for events. 

Ad. Bæredygtighed.  Det er uklart, hvorfor bæredygtighed indgår i flere af temaerne 

og også er et selvstændigt tema. Hvordan skal ”bæredygtig turisme” forstås?  Og 

hvorfor er bæredygtighed ikke nævnt og forklaret under temaet ” Bevægelse”? 

Bæredygtighedsbegrebet omfatter grundlæggende tre søjler, nemlig miljømæssig 

bæredygtighed, social bæredygtighed og økonomisk bæredygtighed. Det fremgår 

ikke entydigt, hvilke af disse søjler, P’19 ønsker at prioritere. DN Svendborg 

opfordrer til at der især fokuseres på de to første – men igen, det fremgår ikke klart, 

hvad begrebet indebærer i planstrategisammenhæng. Uden en fokusering og 

definition af dette, fremstår begrebet blot som et unødvendigt plusbegreb – og kan, 



  

i værste fald, være helt uden indhold, hvilket gør det umuligt at evaluere på og kan 

få planstrategien til at fremstå som useriøs. 

Ad. SDG.  For Svendborg Kommune er det Sydfynske Øhav et særlig værdifuldt 

område. Det kan derfor undre at SDG nr. 14, Livet i Havet, så ikke et af de valgte i 

P´19? Svendborg Kommune er Klimakommune Plus og har SDG nr. 13 med. Derfor 

bør SDG nr. 7, Bæredygtig Energi, som vel er en af forudsætningerne for at mindske 

udledningen af CO2, være et af fokusområderne? Og endelig burde SDG nr. 6, Rent 

drikkevand, være en selvfølgelig del af den kommunale indsats – rent drikkevand 

har enhver borgers interesse. Det må være en klar målsætning at inkludere så 

mange af FN’s verdensmål som muligt – og de sidst nævnte, synes oplagte at 

medinddrage. 

Bedste hilsener 
 
René Lund Chetronoch 
Formand for DN Svendborg 
svendborg@dn.dk 
rlc.dn.svendborg@gmail.com 
Mobil: 27110544 
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Høringssvar vedr. Planstrategi ´19 

 

Det er generelt et godt grundlag Planstrategien bygger på, med gode pejlemærker på hvad Svendborg 

Kommune vil arbejde for. 

 

Afsnittet ”Bosætning og erhverv” med underemnet ”Hvordan”. 

Under temaet ”Mangfoldighed i boligtilbud og boligformer” vil jeg gerne rette opmærksomheden på 

følgende problem som slår igennem i yderområderne i Svendborg Kommune; 

 Kommunen har, så vidt jeg er orienteret, en ensartet prispolitik for den almene boligsektor; 

Prisloftet betyder at m2-prisen sikkert er rimelig i Svendborg by – men samme m2-pris er meget høj 

i landsbyerne, og slår især igennem når man kommer ud i landsbyer der samtidig ligger lidt væk fra 

hovedvejen. Handelspriserne på villaer er høj i Svendborg og den aftager i landsbyerne i forhold til 

afstanden til Svendborg, og er meget lav i landsbyer der samtidig ligger væk fra landevejen. 

Konsekvensen er, at der findes almennyttige boliger i fx Hundstrup der står ledige, formentlig fordi 

huslejen er for høj og kommunen ikke har incitament til at anvise borgerne til disse relativt set dyre 

boliger. Disse tomme boliger kan tillige være en hindring for nybyggeri af moderne almene boliger, 

der vil matche m2-prisen i sådan landsbyer, for argumentet er at der er ikke behov for disse nye 

boliger når der i forvejen står tomme boliger i samme område. For at få løst dette paradoks er der 

behov for en ny prismodel for alment nyttige boliger der i højere grad tager hensyn til lokale 

forhold.  

Afsnittet ”Bæredygtighed” med underemnet ”Hvordan”. 

Under afsnittet ”Bæredygtighedspolitik” savner jeg; 

 En klar og entydig definition af hvad der menes med ”Bæredygtighed”. Er det social bæredygtighed, 

er det økonomisk bæredygtighed eller er det energimæssig bæredygtighed der tænkes på.  Man 

kan nemt trykprøve de enkelte påstande på dette skærmbillede ved at indsætte de forskellige 

begreber og se hvad effekten er, fx: 

o At events og store arrangementer afvikles bæredygtigt; Landsstævnet forventes fx at blive 

afviklet økonomisk bæredygtigt, og mange vil nok også sige at det skal afvikles socialt 

bæredygtigt (unge/gamle, alle skal kunne deltage, social profil etc) – men enigheden 

ophører måske når man skriver energimæssigt bæredygtigt – for hvad er det (hvor er 

målsætningen)?  Og hvad med miljømæssigt bæredygtigt (transport, affald, 

ressourcebelastning etc)? 
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Rudi Rusfort Kragh 

Krovej 15 
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Eksisterende bro!

Princip for 
sidehængt cykel 
og gå ”tube”…!
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